
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 42 DEL 29/03/2024 REG.GEN 
N.12 DEL29/03/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA DEI " LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE 
COMUNALE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO" MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 
(RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DI SARDEGNA CAT.  - ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP D99I22000640006  CIG B10D3D72C6      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-

2020-2021, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di 

C.C. n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 

19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 28.12.2023, esecutiva; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di G.C. n.69, in data 28/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori “Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio storico”, redatto 

dall’Arch. Claudia Meli con studio a Oristano, che prevede una spesa complessiva di € 

124.513,76; 

• con determinazione dll’Area Tecnica N.° 188/68 del 28/12/2023 si affida alla ditta F.S.P. 

Costruzioni S.R.L. Unipersonale con sede a Nuoro in Via Aspromonte, 55 -  P.IVA 

01474370911, i lavori Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio 

storico, per un importo complessivo netto di € 88.729,20 a cui vengono sommati gli oneri della 

sicurezza pari ad € 5.000,00 (non soggetti a ribasso) per un importo complessivo dell’appalto di 

euro 93.729,20, più iva al 10 % di € 9.372,92, per un importo complessivo d’appalto di € 

103.102,12; 

 

Dato atto: 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nel rispetto dei tempi necessari, occorre 

procedere al conferimento dell’incarico relativo ai servizi tecnici di direzione lavori e sicurezza 

in fase di direzione, contabilità e collaudo; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:  

1) carenza di organico di personale tecnico;  

2) difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;  

3) mancanza della figura del geologo all’interno del personale dell’ente. 

- che l’importo stimato della prestazione, ai fini delle soglie di cui all’art. 36 del Codice, 

complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta a complessivi €. 9.982,66 oltre 

oneri previdenziali ed oltre IVA se dovuti, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 così come modificato dal D.lgs 36/2023). 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. b), art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 

- che, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 8530/14/1 del corrente bilancio; 

Dato atto: 

− che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

− che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto. Con Richiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico di 

Sardegna CAT, 

VISTO la lettera di invito con prot. N. ° 594 del 15/02/2024 per la Richiesta Di Offerta (RDO) RdO : 

rfq_429664 sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT, a professionista invitati selezionati 

dell’elenco dei professionisti per i servizi ingegneria e architettura; 

VISTI gli atti del procedimento di gara, svoltasi nel mercato elettronico, relativi alla seduta in data 

22/02/2024 l’incarico dei lavori “Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio 

storico”: affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo stimato inferiore a 

€ 140.000,00,  sono stati aggiudicati in via provvisoria all’Arch. Fabrizio Marongiu con sede in Via 

Giovanni Maria Angioi – Orani (NU), P.IVA : 01249060912, con il ribasso percentuale pari al  5,00 

%, per l’importo netto di € 9.483,53 più € 379,34 per contributi, in esenzione IVA ai sensi dell'art. 1, 

commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfetario, per un importo totale € 9.862,87; 

RICHIAMATO il risultato di gara pubblicato all’albo con nota prot. n. 1166 del 03.04.2024 con cui si 

procedeva all’aggiudicazione provvisoria de servizio in oggetto all’Arch. Fabrizio Marongiu; 

RISCONTRATA la conformità delle dichiarazioni presentate in sede di gara dall’aggiudicatario 

provvisorio attraverso l’acquisizione delle certificazioni richieste; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva (D.lgs. n. 36/2023) emesso in data 03/04/2024 con 

prot. n.° 0514236, risulta in regola con gli adempimenti contributivi.  

RITENUTO opportuno dover procedere alla aggiudicazione definitiva all’Arch. Fabrizio Marongiu 

con sede in Via Giovanni Maria Angioi – Orani (NU), P.IVA : 01249060912 l’incarico professionale 

di direzione lavori e sicurezza in fase di direzione, contabilità e collaudo dell’intervento di 

“Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio storico”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 

“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 

20 dicembre 2013)  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE gli atti di gara relativi all’incarico di direzione lavori e sicurezza in fase di 

direzione, contabilità e collaudo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria immobile comunale 

adibito ad archivio storico”” (CUP D99I22000640006 - CIG B10D3D72C6); 

 

DI AGGIUDICARE il servizo di ingegneria ed architettura direzione lavori e sicurezza in fase di direzione, 

contabilità e collaudo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria immobile comunale adibito ad archivio 

storico” in favore dell’Arch. Fabrizio Marongiu con sede in Via Giovanni Maria Angioi – Orani (NU), P.IVA : 

01249060912, con il ribasso percentuale pari al  5,0 %, per l’importo di di € 9.483,53 più € 379,34 per 

contributi, in esenzione IVA ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime 

forfetario, per un importo totale € 9.862,87; 

 

DI IMPEGNARE in favore dell’Arch. Fabrizio Marongiu, la somma di Euro 9.862,87 di cui l’importo netto di €  

9.483,53 più € 379,34 per Oneri previdenziali, imputandola al cap. 8250/14/1  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Voce 8530 Codice  

Capitolo 14 Descrizione  

Articolo 1 Descrizione  

SIOPE  CIG B10D3D72C6 CUP D99I22000640006 

Creditore Fabrizio Marongiu con sede in Via Giovanni Maria Angioi – Orani (NU), 

P.IVA : 01249060912 

Rif. Pren. 135/2023 Importo € 9.862,87 

Rif. Imp. servizo di ingegneria ed architettura direzione lavori e sicurezza in fase 

di direzione, contabilità e collaudo dell’intervento di “Manutenzione 

straordinaria immobile comunale adibito ad archivio storico” 

 

DI RIDEFINIRE, conseguentemente, il quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi, 

come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 88.729,20 

A2 Oneri per la sicurezza € 5.000,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 93.729,20 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche di progettazione def.-esec, CSP, CSE, DL, misure e 

contabilità 

€ 9.483,53 

B1,2 Contrib. prev 4% su spese tecniche € 379,34 

B1 tot spese tecniche B1.1+ inarcassa € 9.862,87 

B2 Spese per Contributo ANAC €100,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 4.548,77 

B4 Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023 (2%) € 1.900,00 

B5 Accantonamento di cui all'articolo 205 del D.lgs.n. 

50/2016 

€ 5.000,00 

B6 I.V.A. sui lavori (10%) € 9.372,92 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 30.784,56 

      

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 124.513,76 

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona del geom. Graziella Mette; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

Il responsabile del servizio 

Geom. Graziella Mette 

 


